
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

DELIBERA N. 1 - I.P. 66/2022 - Tit./Fasc./Anno 1.13.2.0.0.0/60/2021

UFFICIO ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

DIFFERIMENTO  DEL  TERMINE  DI  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI
PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  2022-2024.
DETERMINAZIONI CONSEGUENTI.

L'anno 2022 addì venti del mese di gennaio alle ore 14:03 nella sala delle adunanze del Consiglio di
Amministrazione dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna
presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati a
seduta i componenti di questo Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Intervenuto
1 - Dott. Paolo Cozzolino SI (collegato in videoconferenza)
2 - Dott. Mario Chiari SI (collegato in videoconferenza)
3 - Dott. Marco Delledonne SI (collegato in videoconferenza)
4 - Dott. Maurilio Giorgi SI
5 - Dott.ssa Flavia Piccinelli SI

Con l'intervento del Direttore Generale, Dott. Piero Frazzi e del Direttore Sanitario, Dott. Giuseppe
Merialdi.
Partecipa  il  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori,  Dott.  Alberto  Parzani,  collegato  in
videoconferenza.
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani.
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, il Dott. Paolo Cozzolino, nella sua qualità
di  Presidente  del  Consiglio  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto:

1



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

-  vista  la  legge  6  novembre  2012,  n.190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  e  richiamato  in

particolare l’articolo 1, comma 8, ai sensi del quale  “l’organo di indirizzo definisce gli obiettivi

strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto

necessario dei documenti  di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la

prevenzione della corruzione. L’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione

della  corruzione  su  proposta  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno […]”;

-  visto  il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.33,  recante  il  “Riordino  della  disciplina

riguardante il  diritto  di  accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” – come novellato dal decreto legislativo 25

maggio 2016 n.97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto

legislativo  14  marzo  2013,  n.33,  ai  sensi  dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.124,  in

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” – e richiamato, in particolare, l’art.10,

ai sensi del quale “ogni amministrazione indica, in una apposita sezione del piano triennale per la

prevenzione  della  corruzione  […],  i  responsabili  della  trasmissione  e  della  pubblicazione  dei

documenti, delle informazioni e dei dati ai sensi del presente decreto”;

- visti altresì:

 il  decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n.190”;

 il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16  aprile  2013,  n.62  avente  ad  oggetto  il

“Regolamento recante Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”;

 la legge 30 novembre 2017 n.179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni

di  reati  o  irregolarità  di  cui  siano venuti  a  conoscenza  nell’ambito  di  un  rapporto  di  lavoro

pubblico o privato”;

2



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

 il  decreto  legislativo  10  agosto  2018,  n.101  recante  “Disposizioni  per  l'adeguamento  della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;

- richiamati:

 il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n.72 dell’11 settembre

2013  dalla  “Commissione  Indipendente  per  la  Valutazione,  la  trasparenza  e  l’integrità  delle

Amministrazioni Pubbliche (CIVIT)”, ora “Autorità Nazionale Anticorruzione” (ANAC);

 la determinazione n.12 del 28 ottobre 2015 dell’ANAC, recante “Aggiornamento 2015 al Piano

Nazionale Anticorruzione”, che fornisce indicazioni integrative e interpretative rispetto ai contenuti

del Piano Nazionale Anticorruzione sopra richiamato;

 la delibera ANAC n.831 del 3 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione definitiva

del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;

 la delibera ANAC n.1208 del 22 novembre 2017, avente ad oggetto “Approvazione definitiva

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”;

 la delibera ANAC n.1704 del 21 novembre 2018, con la quale viene disposta la “Approvazione

definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;

 la delibera ANAC n.1064 del 13 novembre 2019, ad oggetto “Approvazione in via definitiva del

Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, che, rivedendo e consolidando in un unico atto di indirizzo

tutte le indicazioni fornite sino ad oggi, supera quelle contenute nelle parti generali dei PNA e degli

aggiornamenti in precedenza adottati, mantenendo tuttavia validi gli approfondimenti svolti negli

atti medesimi;

-  fatto  osservare  che  ANAC  nella  seduta  del  proprio  Consiglio  del  21  luglio  2021  ha

provveduto a fornire un quadro aggiornato delle fonti normative e delle delibere sopravvenute e

rilevanti  rispetto  all’originaria  approvazione  del  PNA  2019,  pur  non  provvedendo

all’aggiornamento del citato Piano per l’anno 2021;

- preso atto della deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n.8 del 22.7.2020,  con la

quale  è  stato  nominato  il  nuovo  Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza (RPCT) nella persona della Dott.ssa Maria Zecchi;

3



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

-  richiamati  integralmente  i  sotto  elencati  provvedimenti  adottati  dal  Consiglio  di

Amministrazione:

 deliberazione n.3 del 29 marzo 2021 “Approvazione del Piano triennale di prevenzione della

corruzione e della trasparenza 2021-2023”;

 deliberazione  n.14  del  10  dicembre  2021  “Approvazione  aggiornamento  del  Codice  di

Comportamento dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna

“Bruno Ubertini”, che supera il precedente Codice adottato con deliberazione n.13 del 30 ottobre

2017;

- richiamata la nota prot. n.261 del 7 gennaio 2022 con cui il RPCT ha trasmesso al Direttore

Generale, Sanitario e Amministrativo lo schema del Piano triennale di prevenzione della corruzione

e della trasparenza 2022-2024 per le valutazioni di rispettiva competenza ed al fine di acquisire

eventuali osservazioni, proposte e/o integrazioni;

-  dato  atto  che  con nota  prot.  n.264 del  7  gennaio  2022 il  RPCT ha  provveduto  altresì  a

trasmettere  la  proposta  di  PTPCT 2022-2024  e  la  relazione  annuale  del  RPCT al  Nucleo  di

Valutazione delle Prestazioni e che tali documenti sono stati esaminati ed approvati dal predetto

organismo durante l’incontro tenutosi in data 14 gennaio 2022;

-  preso  atto  che  lo  schema  di  PTPCT  è  stato  pubblicato  in  consultazione  sul  sito  web

istituzionale dell’IZSLER per il periodo 10 - 24 gennaio 2022, in modo da consentire a qualunque

soggetto interessato di prenderne visione e presentare osservazioni e/o proposte di integrazione;

- dato atto che i contenuti del presente Piano, ai sensi di quanto previsto all’articolo 6 del

decreto  legge  n.80/2021  convertito  in  legge  n.  113/2021,  dovranno essere  ricondotti  al  Piano

integrato di attività e organizzazione – PΙΑΟ, nuovo strumento di programmazione delle pubbliche

amministrazioni, il cui termine di approvazione è stato prorogato al 30 aprile 2022 dal decreto

legge n.228 del 30.12.2021;

- atteso che il decreto legge n.228/2021 ha differito al 31 marzo 2022 il termine per l’adozione

del decreto del Presidente della Repubblica che individua e abroga gli adempimenti  relativi ai

Piani assorbiti dal PIAO;
4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

-  richiamata  la  delibera  n.1  del  12  gennaio  2022  di  ANAC  ad  oggetto  “Adozione  e

pubblicazione dei PTPCT 2022-2024: differimento del termine al 30 aprile 2022” con la quale

l’Autorità nell’approvare il differimento ha considerato la necessità che le scadenze in materia di

trasparenza  e  prevenzione  della  corruzione  siano  coerenti  con  il  sistema che  il  legislatore  ha

delineato e la possibilità di garantire agli RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività relative

alla predisposizione dei Piani;

- atteso che in data 12 gennaio 2022 il Consiglio di ANAC ha comunicato il differimento del

termine  ultimo  di  presentazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza 2022-2024, al 30 aprile 2022, coincidente con il termine di approvazione del PIAO;

- rilevato che nel medesimo comunicato ANAC ha precisato altresì che:

 è  in  corso  di  definizione  da  parte  dell’Autorità  la  predisposizione  e  diffusione  di  apposito

strumento  di  esemplificazione  e  orientamento  valido  sia  per  la  predisposizione  del  Piano

Anticorruzione, sia della sezione del PIAO dedicato alle misure di prevenzione della corruzione;

 il  presidio di  fatti  corruttivi  o  ipotesi  di  disfunzioni  amministrative significative  rilevate  nel

monitoraggio svolto sull’attuazione della precedente pianificazione continuerà ad essere garantito

dalle misure già adottate;

 ciascuna  amministrazione  potrà  anticipare  l’adozione  di  specifiche  misure  laddove  dovesse

ritenerlo necessario ai fini dell’efficacia dell’azione di legalità;

- ritenuta altresì la necessità, alla luce dei monitoraggi svolti, di confermare sin d’ora alcune

misure previste per il settore degli appalti pubblici prevedendo in particolare:

 di  attuare  la  misura  della  rotazione dei  RUP, da  individuarsi  tra  il  personale  in  possesso di

adeguata professionalità e competenza;

 di realizzare compiutamente, con evidenza documentale, le funzioni di verifica e controllo da

parte del RUP sulle attività svolte dal DEC;

 di perseguire ed implementare il ricorso alle centrali uniche di committenza per la gestione delle

gare pubbliche;

-  atteso  che  è  in  corso  di  definizione  la  mappatura  dei  processi  della  nuova struttura  UO

5



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

Programmazione dei servizi  tecnici  e controllo di gestione per quanto riguarda il  nuovo ufficio

Servizio Ingegneria clinica e coordinamento degli acquisti e logistica;

- ritenuto di confermare i contenuti del PTPCT 2021-2023, quale presidio di fatti corruttivi o

ipotesi  di  disfunzioni  amministrative  sino  all’approvazione  del  nuovo  Piano  nei  nuovi  termini

previsti da ANAC;

- preso atto altresì della relazione del RPCT relativa all’anno 2021;

- visto il “Regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a favore dei

dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno Ubertini” approvato con Decreto del Direttore Generale

n. 296 del 15 settembre 2020;

-  visto  il  parere  relativo  alla  proposta  di  deliberazione  prot.  n.  1291/2022  espresso  dal

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- acquisito il parere consultivo del Direttore Generale, Dott. Piero Frazzi;

-  acquisito  il  parere  di  legittimità  in  ordine  al  presente  provvedimento  del  Direttore

Amministrativo, Dott. Giovanni Ziviani;

con voti unanimi favorevoli espressi da tutti i presenti

DELIBERA

1° - di prendere atto del differimento del termine per l’adozione e pubblicazione del nuovo piano

anticorruzione 2022-2024 al 30 aprile 2022;

2° - di stabilire che sino all’adozione del nuovo PTPCT 2022-2024 il presidio di fatti corruttivi o

ipotesi di disfunzioni amministrative significative continuerà ad essere garantito dalle misure

già adottate con il PTPCT 2021-2023 e adeguate al nuovo assetto organizzativo, che continua

pertanto a trovare piena applicazione;

6



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.1/2022 - I.P. 66/2022

3° - di confermare in particolare sin da ora:

- di attuare la misura della rotazione dei RUP, da individuarsi tra il personale in possesso di

adeguata professionalità e competenza;

- di realizzare compiutamente con evidenza documentale, le funzioni di verifica e controllo da

parte del RUP sulle attività svolte dal DEC;

- di perseguire ed implementare il ricorso alle centrali uniche di committenza per la gestione

delle gare pubbliche;

4°  -  di  confermare,  sino  all’adozione  del  nuovo  Piano,  che  all’elenco  degli  obblighi  di

pubblicazione adeguato al nuovo assetto organizzativo, è aggiunto l’adempimento previsto dal

d.l. n.77/2021 convertito con l. n.108/2021 relativo alla pubblicazione degli atti di esecuzione

del contratto;

5° - di assicurare al RPCT, per il tramite della direzione e dei dirigenti responsabili di ciascuna

articolazione  organizzativa  dell’Istituto,  il  necessario  supporto  in  termini  di  disponibilità,

risorse umane e strumentali per dare attuazione alle iniziative previste nel Piano.

Il Presidente  Il Direttore Amministrativo

Dott. Paolo Cozzolino Dott. Giovanni Ziviani

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice

dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

7


